LIÊN MINH HTX THÀNH PHỐ

QUỸ HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN HTX

.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TƯ VẤN THỦ TỤC HỒ SƠ VAY VỐN

QUỸ HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN HTX THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

  I. Giới thiệu chung

  Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã thành phố Hải Phòng thuộc Liên minh

Hợp tác xã (HTX) thành phố được thành lập theo Quyết định số 841/QĐ-UBND

ngày 14/5/2009 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc cho phép

thành lập Quỹ Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã thành phố Hải Phòng và chịu sự

quản lý trực tiếp của Liên minh HTX thành phố Hải Phòng. Quỹ hiện nay đã

chính thức chuyển đổi hoạt động theo mô hình Công ty TNHH một thành viên

do Nhà nước nắm giữ 100% vốn Điều lệ theo Quyết định số 1149/QĐ-UBND

ngày 08/04/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.

 II. Thủ tục Hồ sơ vay vốn Quỹ

1. Đối tượng cho vay

 Hợp tác xã, Liên hiệp HTX và thành viên của tổ hợp tác, hợp tác xã thuộc

đối tượng được cho vay của Quỹ, là thành viên của Liên minh HTX thành phố.

 2. Lãi suất vay, thời gian vay, hạn mức vay, vốn điều lệ Quỹ

 -  Lãi suất cho vay 0,6%/tháng (7,2%/năm).

 - Thời gian vay ngắn hạn 12 tháng (hoặc trung hạn, dài hạn theo nhu cầu

và tình hình thực tế)…

 - Hạn mức vay tối đa cho 01 đơn vị vay vốn tối đa bằng 15% vốn Điều lệ

Quỹ theo quy định.

 3. Hồ sơ vay vốn Quỹ gồm

 3.1. Hồ sơ pháp lý:

  - Giấy đề nghị vay vốn của (Bản chính).

 - Biên bản họp HĐQT về việc quyết định vay vốn (Bản chính).

         - Báo cáo tài chính năm gần nhất theo quy định (Bản chính).

        - Phương án phát triển sản xuất kinh doanh năm gần nhất (Bản chính).

         - Điều lệ Hợp tác xã (Bản phô tô công chứng).

         - Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (Bản phô tô công chứng).

         - Giấy phép hoạt động điện lực (Bản phô tô công chứng áp dụng cho đơn

vị vay vốn kinh doanh lĩnh vực điện).

         - Giấy chứng nhận đăng ký thuế (Bản phô tô công chứng).

         - Giấy chứng nhận đăng ký mẫu dấu (Bản phô tô công chứng).

  - Giấy chứng nhận mở tài khoản ngân hàng (Bản phô tô công chứng).

         - Quyết định bổ nhiệm Kế toán trưởng đơn vị (Bản phô tô công chứng).

         - Căn cước công dân của Giám đốc HTX (01 bản), Căn cước công dân

bên thế chấp (02 bản), Sổ đỏ thế chấp bên thế chấp (Bản phô tô công chứng) áp

dụng đơn vị vay vốn có tài sản đảm bảo.

3.2.  Hồ sơ đảm bảo tiền vay:

         -  Hợp đồng Tín dụng vay vốn.

         -  Biên bản tạm xác định giá trị tài sản đảm bảo.

         -  Hợp đồng thế chấp tài sản.

         - Quyết định cho vay vốn của giám đốc Quỹ.

       Ghi chú:  Sau khi hoàn thiện thủ tục hồ sơ và thẩm định hồ sơ, ký kết

tất cả các Hợp đồng theo quy định Quỹ sẽ tiến hành giải ngân vốn cho đơn

vay vốn./.